1

２０１９年度第６回定例理事会議事録

 第６回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

 なお、今回は、野水代表理事の挨拶の後、議事事項に入る前に千葉県企業立地課及びイ

ワタニ関東株式会社から補助金及び BCPなどに関する説明を受けました。

記

１ 名 称 ２０１９年度第６回定例理事会

２ 開催日 ２０２０年２月１９日（水）１１:３０～１２:４５

３ 場 所 白井市公民センター・１Ｆ会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、■白山良一（代理）、□駒村武夫、□藤本秀樹、■堤信昭、

□尾籠和彦、□秋山浩輝、■人見則夫、□石毛利幸、□木村光夫、□高橋 誠、

■伊藤仁、□高橋清次、□徳丸大祐、■中村恭次、□名田裕之 □坂本龍悦、

□新谷朋久、□奥村富央、□越後朝光、□平林 繁、□高橋正信、■永松 潤、

□榎本儀一、■渡部裕幸、■藤野邦夫、■櫻井貞宏、□佐野忠信、□堀田隆輔

幹事 ■櫻井貞宏、□原田直幸、□坂原謙二、■藤川隆司、□阿部利明、□中島仁、

□浜田和宏

青年部 ■山口裕矢   顧問 ■日色進

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

〈関係機関からの説明〉

  ①千葉県企業立地課

    千葉県立地企業補助金の活用について

  ②イワタニ関東株式会社

    事業継続計画（BCP）に係る災害時の電源確保についての提案と災害対策に係る補

助金の紹介について

５ 議 事

  今定例理事会に附議する議事事項は、ありませんでした。

６ 協議事項

議長は、以下３件の協議事項について、順次、協議内容の説明を染谷事務局長に求め、

染谷事務局長からそれぞれ協議の提案があり、直ちに協議した結果、すべて全員一致を

もって了承した。

 第１号協議 創設５０周年記念事業の件

  ５０周年記念事業は、次のとおり計画する。

   （１）事業内容：記念講演及び祝賀会を開催する。

           全会員に記念品及び記念誌を配布する。

   （２）開催時期：２０２０年１１月１４日（土）又は２１日（土）

  ※親善野球大会及び夏祭りについても５０周年記念事業として開催する。

2

第２号協議 実践セミナー開催の件

  ２０２０年度の実践セミナーについては、次のものを計画する。

   （１）高生産性向上支援セミナー

     次の２講座を開催する。演題は予定である。

     ① 生産管理関係

『生産性向上のための課題とラインバランシング』 ６時間（３時間×２日）

生産システムを活用した生産性最大化や納期遵守など、生産性向上・最適

化を目指して、生産計画、加工計画、作業計画などを実行するためのものづ

くり生産工程改善等の手法と潜在化している現状の生産システムの問題点を

把握し改善・検証する手法を習得する。

     ② 組織マネジメント関係

      『災害時リスク管理と事業継続計画』 ６時間（３時間×２日）

災害は突発的に発生するため、緊急時の対応力が求められるが、想定通り

に発生するはずもなく緊急時の対応・判断は難しい状況がある。そうした状

況が発生した際にも復旧の遅れや自社のサービスが供給できないことによる

顧客離れを防ぎ、事業への被害を最小限に抑えるためのリスク管理と事業継

続計画に関する知識を習得する。

   （２）ＩＴ活用力セミナー

エクセルの基本コース：１２時間コース（６時間×２日）

業務で活用するために必要となる表計算ソフトの基本操作（ワークシート

及びセル操作等）を習得する。

   （３）経営支援セミナー

      補助金・助成金活用セミナー：２時間（２回開催）

       国や県の補助金及び助成金を有効に活用し、設備の改善、ＩＴ化、従業員

の待遇改善などを推進するための情報を取得する。

       また、各種認定制度を活用し、税の優遇、導入設備の特別償却制度などを

利用するためのノウハウを取得する。

       ・ものづくり補助金、ＩＴ導入補助金などの活用

       ・インターバル助成金、キャリアアップ助成金、人材開発支援助成金、

両立支援助成金など活用

       ・「事業継続力強化計画」、「経営力向上計画」、先端設備等導入改革」など

の認定制度の活用

第３号協議 ２０２０年度事業計画（案）の件

  来年度の事業計画については、別添２０２０年度事業計画（案）のとおりとする。

  次期定例理事会において決定する。

７ 報告事項

  議長は、報告事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から以下４件について、

報告した。

 第１号報告 白井工業団地案内看板の修正の件

   ２０１５年に更新・整備した工業団地案内看板について、現状に合わせて修正しま

した。修正箇所は、３０ヵ所以上あり、３月上旬に完了予定である。

3

   ・大型案内看板：２基

   ・小型案内看板：８枚

   ＊事業費：約５７０，０００円

 第２号報告 退会の件

   以下の事業所が本年１月に退会しました。

   ・小川電気工事（第２ブロック）  業務縮小のため

 第３号報告 信号機の設置、大型車通行規制の解除及び速度制限の緩和の件

   今年度、印西警察署等に要望した３件について、以下のとおりとなりました。

   ① 第２工業団地地先への信号機の設置の件

     本年１月から設置工事が行われ、既に（２月１７日）稼働しました。

   ② 大型車通行規制の解除（通称：河原子街道）の件

     既に印西警察署から県警本部（規制課）に伝達されており、今後進捗するよう

引き続き要請していく。

     なお、別添のとおり白井市からも本年１月２４日付で印西警察署に要望書が出

されました。

   ③ 速度規制の緩和（通称：河原子街道）の件

     河原子街道は、現在３０㎞/hの速度規制となっているが、４０㎞/hに緩和する

よう印西警察署から県警本部（規制課）に伝達されており、今後、緩和に向けた

調整がされるとのこと。

第４号報告 その他の件

  ・竪川線材㈱に係る求人に対する途中経過

    竪川線材㈱様の解散に際し、従業員の再就職にあたり会員各社から大変多くの求

人票をいただきました。皆様のご協力により、求人者数が求職者数を上回っている

状況となっております。（約 45社で約 100人）

    現在、いただいた求人票を従業員全員に情報提供し、再就職支援を行う公益財団

法人産業雇用安定センターがマッチングのための従業員の面接を順次行っており、

３月中旬まで続けることとなっております。

    その間に求人票をいただいた事業所様に就職を希望する者があった場合は、産業

雇用安定センターの担当者からご連絡をさせていただくこととなっています。

    もうしばらくお待ちいただくとともに、求人のご希望にそえないことも予想され

ます。

  ・障がい者福祉施設にプランターボックスを寄贈

     本年１月にベーカリー&カフェ（いろどーる）としてオープンした就労継続支援

Ｂ型（ワークルーチェ）に当協議会からプランターボックス６基を寄贈しました。

寄贈したプランターボックスは、会員の㈱樹楽製作所（佐々木社長）さんから

ご提供いただきました。

   ・人間ドック及び脳検診の会員特別価格の設定と推奨

     当協議会では、会員事業所の福利厚生の一助として従業員の健康管理を推進す

るため合同健康診断を年２回実施しておりますが、さらに、疾病の早期発見、早

4

期治療のため、また個々の健康意識の高揚や健康づくりに役立てるために、人間

ドック及び脳検診の受診を推奨する。

     推奨にあたり、医療法人社団創造会平和台病院のご協力により、当協議会・会

員特別価格を設定し、さらに協会けんぽに加入の３５歳以上の方には、協会けん

ぽ補助金を活用し、安価に受診できるようにする。

    《人間ドック・脳検診料金》

     ＊人間ドック（日帰り）

  通常価格         ４４，０００円（税込み）

          当協議会会員特別価格   ４０，７００円（税込み）

          協会けんぽ補助金     １１，６９６円

          実質負担（会社又は個人） ２９，００４円（税込み）

 ＊追加:脳検診（頭部 MRI・MRA）

          通常価格         ２７，５００円（税込み）

当協議会会員特別価格   ２５，３００円（税込み）

８ 当面の会議・行事等の予定

  以下について、確認した。

（会議）

①２０２０年度野球大会に係る事前打ち合わせ

2月 26日（水）18:00～ 公民センター・会議室

②第７回定例理事会 3月 18日（水）11:30～ 公民センター・会議室

③ブロック幹事・副幹事会議 3月 24日（火）15:00～ 公民センター・会議室

（行事）

①優良事業所等視察研修会（予定） 3月 12日（木）8:00～ 茨城県つくば市

（講習会）

  ①小型移動式クレーン講習 3月 5（木）・6（金）・8（日）

以上で閉会した。

２０２０年２月２０日

 本件議事等の内容を確認し、正しく記載されていることを確認しました。

                 議事録署名人  代表理事 野水 俊夫

監  事 尾籠 和彦

監  事  堤  信昭